
IONEWS

Imprensa Oficial

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº. 036/2017 - Processo nº. 10.053/2017

Órgão: Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O Município de Corumbá-MS, através do Pregoeiro,
comunica aos interessados o resultado da licitação supracitada, instaurado, visando o registro de preços para contratação
de empresa fornecedora de hospedagem, para atender as demandas de eventos: culturais, de interesse cultural/turístico,
religiosos e acesso a circulação cultural realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá no
período de 12 meses, tendo sido o procedimento declarado por Deserto.

Corumbá / MS 19 de Junho de 2017.

Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 011/2017

ORGÃO: Secretaria Municipal de Saúde.

OBJETO: Aquisição de combustível 24 horas (gasolina comum e óleo diesel S-10), para abastecimento de ambulância e
viaturas oficiais da secretaria municipal de saúde na cidade de Campo Grande/MS, por um período de 12 meses. O
município de Corumbá, através da Secretaria Municipal de Saúde com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º
207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 011/2017 - Processo
Administrativo n° 1.111/2017 em favor da empresa: TROKAR POSTOS DE SERVCOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
02.969.905/0001-08, vencedora do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado da
licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.389 de 12/04/2017 pág. 76, Diário Oficial do Município de Corumbá - Ed.
nº 1.167 de 12/04/2017 pág. 01/02 e Diário Oficial da União -Ed.n° 108 de 07/06/2017 pág. 210.

Ordenador de Despesas: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde.

Corumbá-MS, 14 de Junho de 2.017.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 035/2017 - Processo nº. 10.114/2017

Órgãos: Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O Município de Corumbá-MS, através do Pregoeiro,
comunica aos interessados que o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado visando o registro de preços
para contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação preparada tipo marmitex, lanche, coquetel,
self service e camarim para artistas, para atender as demandas da Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de
Corumbá, tendo por vencedora a Empresa: MALO ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº
11.098.808/0001-70 - no valor global de R$ 397.000,00.

Corumbá / MS 19 de Junho de 2017.

Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 024/2017 - Processo nº 5.625/2017

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos
interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando o registro de preços para aquisição de
enxovais para bebê, lonas plásticas, cobertores e colchões para concessão de beneficio eventuais visando atender
famílias/e/ou indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco social, tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1)
COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI - ME , inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.974.702/0001-88, menor preço para o item: 
item 01 no valor total de R$ 4.940,00, 2) SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP , inscrita no
CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, menor preço para o item:  item 02 no valor total de R$ 59.200,00, 3) NASSER SAFA
AHMAD - ME , inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.328.999/0001-76, menor preço para o item:  item 03 no valor total de R$
55.080,00, 4) STS COMERCIO VAREJISTA LTDA - EPP , inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.706.257/0001-42, menor preço
para o item:  item 04 no valor total de R$ 28.980,00.

Corumbá / MS 19 de Junho de 2017.



Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 031/2017

ORGÃO: Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

OBJETO: Contratação de empresa para realização de shows pirotécnicos. A Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico
de Corumbá, com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento
licitatório Pregão Público Presencial nº 031/2017 - Processo Administrativo n° 10.919/2017 em favor da empresa: CASA DE
FOGOS SÃO NICOLAU LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.322.410/0001-60, vencedora do certame do objeto
acima citado, conforme os valores constantes do resultado da licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.428 de
12/06/2017 pág. 41 e Diário Oficial do Município de Corumbá - Ed. nº 1.206 de 12/06/2017 pág. 02.

Ordenador de Despesas: Luiz Mário do Nascimento Cambará - Diretor Presidente da Fundação de Cultura e do Patrimônio
Histórico de Corumbá.

Corumbá-MS, 19 de Junho de 2.017.

Aviso de Repetição de Licitação.

Convite nº 03/2017 - Processo nº 18.769/2016. Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: contratação de empresa
para execução de obra/serviços de reforma e adequação da sala de odontologia da Unidade Básica de Saúde Familiar
(UBSF) aeroporto II no município de Corumbá-MS. Abertura: 29/06/2017 às 09:00 horas. Local: Prefeitura Municipal de
Corumbá, sala de reuniões da CPL, sito Rua Gabriel Vandoni de Barros nº 01-b, Bairro Dom Bosco-Corumbá-MS.

Os interessados devem solicitar o edital na Superintendência de Suprimentos e Serviços - Setor de Licitações e Compras.

Corumbá-MS, 19 de Junho de 2017.

(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo
Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.

Licitação: Pregão Presencial nº 042/2017 - Processo nº 2344/2017.

Objeto: Reforma e adequação de barco com fornecimento de material, para atender as ações da Saúde Indígena, da
Secretaria Municipal de Saúde.

Recebimento de abertura de Proposta: 03 de julho de 2017 às 08:30

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação 02, situada na Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom
Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS

Corumbá / MS, 19 de junho de 2017.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo
Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.

Licitação: Pregão Presencial nº 043/2017 - Processo nº 3055/2017.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de reforma e adequação de veículos Ranger com fornecimento
de material, para atender as ações da Saúde Indígena.

Recebimento de abertura de Proposta: 03 de julho de 2017 às 10:30

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação 02, situada na Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom
Bosco - Corumbá-MS.



Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria
Municipal de Finanças e Gestão, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS

Corumbá / MS, 19 de junho de 2017.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 037/2017 - Processo nº 12.529/2017

Órgão: Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro,
comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurada, visando o Registro de preços para
contratação de empresa prestadora de serviços de iluminação, sonorização de pequeno, médio e grande porte, gerador
elétrico, climatizadores e equipamentos de vídeo, para atender os eventos realizados pela Prefeitura de Corumbá por meio
da Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, tendo sido o procedimento declarado por fracassado.

CORUMBÁ/MS, 19 de Junho de 2017.                                                                                                              
                                                                       

Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro/Equipe de Apoio.

Aviso de Homologação e Adjudicação

O Município de Corumbá-MS, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, comunica aos
interessados que homologou e adjudicou o procedimento e o resultado da Licitação Tomada de Preços nº 02/2017 -
Processo nº 5.511/2017, visando à contratação de  empresa de engenharia para execução de obra/serviços de micro
drenagem de águas pluviais na rua Marechal Deodoro com a Rua Cuiabá no  município  de  Corumbá-MS, em favor da
empresa CHAFIC LOTFI FILHO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.032.765/0001-43, no valor total de R$
198.951,39 (cento e noventa e oito mil, novecentos e cinqüenta e um reais e trinta e nove centavos).

Corumbá-MS, 14 de junho de 2017.

(a)                                                                            Ricardo Campos Ametlla - Secretário Municipal  de Infraestrutura e
Serviços

Públicos.

Aviso de Licitação.

Tomada de Preços nº 08/2017 - Processo nº 8753/2017. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras/serviços de drenagem na Alameda Anésia
Pinheiro, no Bairro Cristo Redentor no município de Corumbá-MS. Abertura: 06/07/2017 às 09:00  horas. Local: Prefeitura
Municipal de Corumbá, sala de reuniões da CPL, sito Rua Gabriel Vandoni de Barros nº 01-b, Bairro Dom Bosco -
Corumbá-MS.

Os interessados devem solicitar o edital na Superintendência de Suprimentos e Serviços - Setor de Licitações e Compras.

Corumbá-MS, 19 de junho de 2017.

(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Aviso de Licitação.

Tomada de Preços nº 07/2017 - Processo nº 10877/2017. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras/serviços para manutenção e recuperação de
galeria, restauração de calçadas e recuperação de pavimentação no município de Corumbá-MS. Abertura: 07/07/2017 às
09:00  horas. Local: Prefeitura Municipal de Corumbá, sala de reuniões da CPL, sito Rua Gabriel Vandoni de Barros nº 01-
b, Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Os interessados devem solicitar o edital na Superintendência de Suprimentos e Serviços - Setor de Licitações e Compras.

Corumbá-MS, 19 de junho de 2017.

(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Aviso de Resultado, Adjudicação e Homologação

O Município de Corumbá, através da Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, comunica aos
interessados que homologou e adjudicou o procedimento e o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.
030/2017 - Processo nº. 10.513/2017, visando o registro de preços para prestação de serviços de vigilância ostensiva e
preventiva desarmada, serviço de segurança privada para atender aos eventos a serem realizados pela Fundação de



Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, a favor da empresa: M.G. SEGURANCA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº. 09.137.717/0001-54, no valor total de R$ 29.700,00 (Vinte e nove mil e setecentos reais).

Corumbá/MS, 19 de Junho de 2017.

(a) Luiz Mário do Nascimento Cambará- Diretor Presidente da Fundação de Cultura e Patrimônio Histórico de Corumbá.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 034/2017 - Processo nº. 14.889/2017

Órgãos: Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. O Município de Corumbá-MS, através do Pregoeiro,
comunica aos interessados que o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado visando à contratação de
empresa para prestação de serviços de instalações elétricas, com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos
necessários para atender aos eventos realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, tendo
por vencedora a Empresa: ELETRO CORUMBA ELETRIFICACAO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº
00.690.633/0001-79 - no valor global de R$ 190.300,00.

Corumbá / MS 19 de Junho de 2017.

Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 034/2017

ORGÃO: Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalações elétricas, com fornecimento de mão-de-obra
e equipamentos necessários para atender aos eventos realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de
Corumbá. A Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto
Municipal n.º 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 034/2017 -
Processo Administrativo n° 14.889/2017 em favor da empresa: ELETRO CORUMBA ELETRIFICACAO LTDA - ME, inscrita
no CNPJ/MF sob nº 00.690.633/0001-79, vencedora do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do
resultado da licitação.

Ordenador de Despesas: Luiz Mário do Nascimento Cambará - DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA E
DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ.

Corumbá / MS 19 de Junho de 2017.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 035/2017

ORGÃO: Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação preparada tipo
marmitex, lanche, coquetel, self service e camarim para artistas, para atender as demandas da Fundação de Cultura e do
Patrimônio Histórico de Corumbá. A Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, com base na Lei n°
10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público
Presencial nº 035/2017 - Processo Administrativo n° 10.114/2017 em favor da empresa: MALO ALIMENTACAO E
SERVICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.098.808/0001-70, vencedora do certame do objeto acima citado,
conforme os valores constantes do resultado da licitação.

Ordenador de Despesas: Luiz Mário do Nascimento Cambará - Diretor Presidente da Fundação de Cultura e do Patrimônio
Histórico de Corumbá.

Corumbá-MS, 20 de Junho de 2.017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2017

Processo: 10.374/2017

Partes: O Diretor Presidente da Fundação Da Cultura e do Patrimônio Histórico De Corumbá e a empresa J.M.NEIVA - ME,
inscrita no CNPJ/MF nº 07.301.775/0001-46.

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na produção e organização de eventos, para
coordenar, organizar, escolher e dar apoio às bandas locais e regionais que irão atuar nos eventos a serem realizados pela
Fundação de Cultura e Patrimônio Histórico de Corumbá.

Valor Global da Ata: R$ 439.000,00 (Quatrocentos e trinta e nove reais).



ITEM OBJETO UNID QTD
VLR.

REF. R$
VLR.
TOTAL R$

1

Contratação de empresa especializada na produção e organização
de eventos, para coordenar, organizar, escolher e dar apoio às
bandas locais e regionais que irão atuar nos eventos a serem
realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de
Corumbá.

  
SERV. 1 R$

434.875,00
R$
439.000,00

VALOR TOTAL
GLOBAL R$ 439.000,00

TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO 0,94%

Duração: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 20/06/2017.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr. LUIZ MÁRIO DO NASCIMENTO CAMBARA, Diretor da Fundação Da Cultura e do Patrimônio Histórico De
Corumbá e José Martinez Neiva- J.M. NEIVA-ME

Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 03/2017.

Processo: 10.513/2017.

Partes: Fundação de cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá: M. G. SEGURANÇA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 09.137.717/0001 - 54;

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de vigilância ostensiva preventiva desarmada, serviço de segurança
privada para atender aos eventos a serem realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico  de Corumbá .

Valor total registrado: R$ 29.700,00 (vinte nove mil e setecentos reais).

ITEM OBJETO UNID QTD
VLR.

UNIT.
R$

VLR.
TOTAL
R$

1

Contratação de serviço de segurança privada. Referente à contratação de
empresa para a prestação de serviços de vigilância ostensiva preventiva
desarmada - serviço de segurança privada, para atender os eventos realizados
pela Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

UN 1650 R$
180,00

R$
29.700,00

VALOR
TOTAL:
29.700,00

Duração:  12 meses.

Data da Assinatura: 20/06/2017.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr°. Luiz Mário do Nascimento Cambará - Diretor - Presidente da Fundação da cultura e do Patrimônio Histórico
de Corumbá e Marcos Henrique Moura Castro - M. G SEGURANÇA LTDA - ME;

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004 /2017

Processo: 10.114/2017



Partes: O Diretor Presidente da Fundação Da Cultura e do Patrimônio Histórico De Corumbá e a empresa MALO
ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 11.098.808/0001-70.

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação preparada tipo
marmitex, lanche, coquetel, self service e camarim para artistas, para atender as demandas da Fundação de Cultura e do
Patrimônio Histórico de Corumbá.

Valor Global da Ata: R$ 397.000,00 (trezentos e noventa e sete mil reais)

ITEM OBJETO UNID QTD
VLR.

UNIT.
R$

VLR.
TOTAL R$

01

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA DO
TIPO MARMITEX.

Fornecimento de alimentação tipo self-service, acompanhada de 01 (um)
refrigerante de 350 ml.    Tudo de 1ª qualidade.

SERV. 800 R$
16,50

R$
1.320,00

02

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO SELF-
SERVICE

Fornecimento de alimentação tipo self-service, acompanhada de 01 (um)
refrigerante de 350 ml.    Tudo de 1ª qualidade.

SERV. 150 R$
37,00

R$
5.550,00

03

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO
COQUETEL.

Coquetel para atendimento de 50 PESSOAS, contendo:

salgados diversos (fritos e assados), sanduiche frio, suco de frutas, café,
água mineral com e sem gás, refrigerante normal e zero, cerveja, canapé,
pastel folhado, um tipo de quiche, pães e/ou torras, tabua de frios (presunto
e queijo mussarela) , tortas doces e salgadas, descartáveis (guardanapo,
garfos, facas, colheres e copos).Tudo de 1ª qualidade.

SERV. 40 R$
3.005,00

R$
120.200,00

04

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO LANCHE

Lanche do tipo X-salada contendo, 01 fatia de presunto, 01 fatia de queijo,
01 hambúrguer, 02 rodelas de tomate e 02 folhas de alface, acompanhado
de 01 (um) refrigerante de 350 ml. Tudo de 1ª qualidade.

SERV. 4.500 R$
12,90

R$
58.050,00

05

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO BUFFET
DE CAMARIM

Buffet de Camarim para atender 25 PESSOAS contendo:

Suco de frutas variados, café, refrigerante normal e zero, gatorade,
energético, Whisky (12 anos), cerveja, vinho, vodka, água de coco, água
mineral com e sem gás, gelo filtrado, sanduíche frio de metro, salgados
diversos (fritos e assados), bolinhos individuais de chocolate, tábua de frios
(presunto, blanquet de peru, queijos tipo bola, mussarela, brie, provolone
entre outros), cesta de pães e torradas, comidas temáticas como: sushi,
sashimi, arroz carreteiro, comidas chinesas entre outras, mix de castanhas,
barras de cereais, tortas doces e salgadas, cesta com frutas da época,
descartáveis (guardanapo, garfos, facas, colheres e copos), toalha de mesa.
Tudo de 1ª qualidade.

O Camarim será de acordo com as solicitações enviada pelos Artistas.

UNID. 40 R$
5.000,00

R$
200.000,00

VALOR
TOTAL
GLOBAL:



397.000,00

Duração: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 20/06/2017.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr. LUIZ MÁRIO DO NASCIMENTO CAMBARA, Diretor da Fundação Da Cultura e do Patrimônio Histórico De
Corumbá e MARIA APARECIDA DE CAMPOS SILVA - MALO ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA - EPP.

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 80941d97

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-08T17:09:24+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




